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Kalendárium 
ŽIACI 

Vo februári majú narodeniny 
Nikolaj Žilka 1. S 
Jakub Blahušiak 3. S 
Lukáš Cesar  3. SA 
Zuzana Grendárová 3. SA 
Karolína Ondrejkovičová 3. SA 
Lara Nemcová 4. S 
Jakub Jadlovský 4. SA 
Dominik Cesar 5. S 
Šimon Miazdra 5. S 
Matúš Fiolek 6. S 
Tobias Jankulár 7. S 
Emma Lovišeková 8. S 
Richard Smolka 8. S 
 

Vo februári majú meniny 
Dorota Vnučková 1. S 
Dorota Žilová 1. S 
Dorota Ohurniaková 2. SA 
Matej Zvoda 4. S 
 

UČITELIA 
Vo februári majú narodeniny 

Anna Thomková 
Marta Smirnovová 
Ivona Guráňová 
 
 
 
 

 
 
  
 
       
 
 
 
 
 
 

 
 

                Foto: A. Thomková 
 

 
  
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Foto na titulke 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Výsledky testovania ôsmakov v projekte 
KOMPARO.  

 
Blahoželáme!  
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3 Hlavné správy 

 v  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novoročné želania našich druhákov  

 
 
 
 
 
 

Nebudem sa s Miškou biť a hádať sa. (Maťko Lukáč) 
Budem sa každú sobotu lyžovať! (Dorotka Ohurniaková) 

Budem viac upratovať, zlepším sa v čítaní a v lyžovaní. (Emmka Janíková) 
Budem viac pomáhať rodičom, nebudem sa biť s bratom. (Marek Zvoda) 

Budem celý rok udržiavať poriadok. (Betka Baltová) 
Budem pomáhať mamine. (Števko Richvalský) 

Nebudem sa so sestrou biť, začnem cvičiť a budem pomáhať mamine. (Tomáško Turčan) 
Budem menej kričať na maminu, nebudem sa hádať a biť s bratom. (Sarka Brodnianska) 

Nebudem sa s maminou hádať, naučím sa prehrávať v boji s tatom, naučím sa recepty 
a skúsim si ich. (Sabinka Rumišová) 

Každé dva dni budem chodiť na bežky, dokým bude sneh. (Boris Líška) 
 

 
 
 

 

BellAmos = naša zmena 
Som rada, že Alexej začal navštevovať Vašu školu. Zmena mu veľmi prospela. Prístup 
k žiakovi zo strany učiteľov hodnotím pozitívne, taktiež spôsob výučby. Cením si, že 
vedomosti transformujete aj do praxe, t. j. projekty, či pracovné zošity ,,Expedícia,,. 
Verím, že vzájomným prístupom, rešpektom, napredovaním zo strany učiteľa i žiaka, 
vyrastie z Alexeja múdry, sebavedomý, zodpovedný človek, ktorý bude vedieť získané 
vedomosti využiť v bežnom živote. 

Tatiana Hlinová, mama šiestaka Alexeja 

Foto: archív rodiny Hlinovej 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Rytieri pera v BellAmos 
 

„Trpezlivosť a vytrvalosť napĺňajú sny.” Tomu 
zodpovedala aj snaha malých prváčikov v 
BellAmos dosiahnuť svoj veľký prvý úspech a 
sen spojený s písaním perom. Svojou 
vytrvalosťou a trpezlivosťou sa postupne 
prepracovali k písaniu „od ceruzky k peru”. 
Bola to veľká výzva, pri ktorej sa prváčikovia 
postupne zdokonaľovali v písaní a nakoniec 
došli k zdarnému cieľu. Cesta „od ceruzky k 
peru” bola pre prváčikov strastiplná. Museli sa 
predierať dlhodobým zdokonaľovaním v písaní 
písmen ceruzkou, aby si zaslúžili stať sa 
právoplatnými rytiermi pera. To sa podarilo 
všetkým prváčikom z triedy 1. S a 1. SA.  

Preto sa dňa 10. 12. 2019 uskutočnilo slávnostné pasovanie prváčikov za rytierov pera. 
Hodnosť „rytier pera” znamená pre prváčikov zodpovednosť stať sa ozajstným pisateľom s 
úhľadným písaním. Písanie je proces plný chýb a ich odstraňovania. Treba skúšať a upravovať 
zasa a zasa, stále dookola. Všetkým prváčikom preto gratulujeme a zároveň želáme mnoho 
úspechov a síl do ďalšieho tvorivého písania písmen a slov perom. 

                             pani učiteľky Majka Mažáriová a Miška Ďuranová 

Milí bellamosáci! 
Dovoľte mi popriať vám všetko dobré do roku 2020. Nech sú vaše životné cesty v tomto 
roku plné radosti, úspechov a príjemných zážitkov. Prečo hovorím o životných cestách? 
Pretože každý nový rok nám prináša niečo nové a nám sa otvárajú nové cesty a možnosti. 
Túto našu životnú púť možno prirovnať k ceste vlakom. Koľajnice nám znázorňujú svet, 
do ktorého sme sa narodili. Jeho materiálne, technické, kultúrne kontúry sú tým, čo nám 
stanovuje hranice a do značnej miery aj smerovanie nášho bytia. Náš život je cesta 
vlakom, ktorá sa skladá z nastupovania i vystupovania, je plná zmien, ale aj náhod, 
príjemných zážitkov, ale aj ťažkého fučania pri stúpaní do kopca plného problémov. Ale 
aj príjemných chvíľ, ba možno aj prekvapení.  
 
Narodením do nášho vlaku nasadáme, stretávame v ňom mnoho ľudí. Najbližší sú tí, s 
ktorými by sme boli veľmi radi celý život – naši rodičia, starí rodičia. Aj oni nás na nejakej 
stanici opustia. Ale do nášho vlaku pristupujú a vystupujú z neho stále noví ľudia. Ich 
počet a dĺžka spoločného cestovania s nami sa stále mení. Mnohí z nich sa stanú pre nás 
dôležití a nenahraditeľní. Prichádzajú naši súrodenci, priatelia, naše lásky. Medzi 
cestujúcimi sa však nájdu aj takí, ktorí sa prišli len odviezť, bez záujmu o to, čo sa deje 
okolo nich. Niektorí strávia dlhú časť cestovania len v jedálenskom vozni, iní usilovnou 
prácou. Niektorí múdrymi rozhovormi, iní väčšinu cesty prespia a preleňošia. Sú aj takí, 
ktorí neustále chodia sem a tam a sú pripravení pomôcť slabým, ale aj takí, ktorí sa 
predierajú pomedzi cestujúcich dravo a bezohľadne. Mnohí cestujúci v nás zanechajú 
silné pocity a spomienky, iní vystúpia nepozorovane, ani si neuvedomíme, že uvoľnili 
miesto novým cestujúcim. Naša cesta vlakom je plná výziev, snov, fantázie, očakávaní, ale 
aj rozlúčok. Ale nikdy to nie je cesta návratov – môžeme iba spomínať, ale vrátiť sa na 
miesta, ktorými sme prešli, sa nikdy nedá. Preto je dôležité, aby sme našu cestu vlakom 
absolvovali najlepšie a najčestnejšie, ako sa len dá. Pokúsme sa nadviazať rozhovor s 
každým cestujúcim, s ktorým to len ide a ktorý stojí za to, a hľadajme do svojho kupé 
tých najlepších spolucestujúcich s najlepšími vlastnosťami. Snažme sa nájsť ľudí, s 
ktorými nás spája spoločný cieľ, hodnoty a podobné myslenie. Veľké tajomstvo na konci 
spočíva v tom, že sa nikdy nedozvieme, na akej stanici a o ktorej hodine či v ktorý deň, ba 
ani rok vystúpime. Nedozvieme sa, kde a kedy vystúpia naši spoločníci – blízki či 
vzdialení. Dôležité je starať sa o to, aby, keď príde chvíľa nášho vystupovania, zostala po 
nás a na nás milá spomienka pre tých, ktorí pocestujú ďalej. Odlúčiť sa od priateľov, s 
ktorými sme cestovali, bude bolestné, tak ako každá rozlúčka. Dovoliť, aby naše deti 
zostali vo vlaku samy, bude veľmi smutné.  
 
Držme sa však nádeje, že keď raz prídeme na hlavnú stanicu, uvidíme ich prichádzať s 
batohom, ktorý mali pri nastupovaní. Myšlienka, že sme sa pričinili o to, aby bol ich 
batoh plný pekných vecí, myšlienok a dobra, nás robí šťastnými. Urobme všetko pre to, 
aby náš pobyt vo vlaku bol spokojný a šťastný a bol taký aj pre všetkých, ktorí sedia či 
stoja pri nás.  
 
Milí cestujúci, prajem vám krásnu cestu aj v roku 2020!                                                                     
                                                               Vaša špeciálna pedagogička Darina Mojšová 
Zdroj: http://www.skvelarodina.sk/cesta-vlakom-zivota/ 

 

Foto: M. Mažáriová 
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5                    Návraty k Vianociam… 
 

Strom splnených prianí 
Projekt Strom splnených prianí funguje na 
Slovensku od roku 2004. Je zameraný na 
pomoc deťom z centier pre deti a rodiny 
(bývalé detské domovy), krízových centier, 
deťom v pestúnskych rodinách, deťom v 
núdzi, či osamelým dôchodcom. V minulosti 
sme pomohli aj týraným ženám a deťom. 
Hlavnou myšlienkou je spríjemniť menej 
šťastným vianočné sviatky a ukázať im, že 
stále sú tu ľudia, ktorí im chcú urobiť radosť a 
záleží im na nich. Strom splnených prianí sme 
tento rok postavili v našej škole aj my. Vďaka 
vám sme splnili priania detí z Centra pre deti a 
rodiny v Martine. 

               Foto: A. Thomková 
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Hello everybody in 2020 
I hope you all had wonderful Christmas holidays, filled with cool presents, 
fun time and great meals. I know snow conditions aren´t the best, but ski 
resorts are open. So don´t be lazy and get out there and enjoy it. This 
month is typical for all sorts of exams and tests, because of Half term 
reports. Pay attention, study at every lesson and please - do your homework. 
When January ends, we will have 1 day off – on Monday 3rd of February. 
Now another cool story. Here it is – fun fact. This year is interesting from 
Maths point of view. We can use Roman numbers and you get „MMXX“. 
Hopefully you all started with „the right foot“ and things are happening as 
you like. I wish you all as good as it gets in twenty-twenty. 

C U around... 
Mgr. Adam Zorkócy 

 
 

Obrázok: D. Šamalík 

Naši druháci, tretiaci, štvrtáci, 
redakcia Zvončeka, Lara, Mia 
a Paťo z 8. S a pani učiteľka 
Evka - tí všetci prispeli 
sumou 237€ (výťažok z 
vianočných trhov) na 
združenie Matka a dieťa 

Turca.   Dar si prevzali T. 
Raffajová a S. Kyčinová. 
                      Foto: Z. Dejčíková 

Štvrtáci Zuzky Dejčíkovej zase 
obdarovali deti v zariadení 

núdzového bývania Slniečko.  
 
 
 
 
 
 

A piataci darovali 30€ na Dobrého 

anjela...  
 

Foto: A. Thomková 
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15 Sladká matematika  
Bellamosáci si vyskúšali 

Escape Room 
Na ER je najlepšie to, že sme si mohli 
precvičiť pocit uniknúť odniekiaľ. 
Najlepšie na tom bolo, že to malo nejaký 
príbeh. Možno by to bolo ešte lepšie, ak by 
tam bolo menej detí, žiadni učitelia 
a hlavne nie otázky, ktoré sa týkali školy. 
(Jakub) 

 
Bolo to zaujímavé, ale určite by to mohlo 
byť ešte lepšie. Páčilo sa mi, že napriek 
rozdeleniu do skupín sme museli aj tak 
úplne všetci na konci spolupracovať. 
Úlohy sme stihli vypracovať do konca 
časového limitu, ale asi by som chcela, aby 
neboli len z učiva. Musím povedať, že na 
to, že to bolo robené len v triede, tak to 
bolo dekoračne, rekvizitovo a zážitkovo na 
úrovni. (Sabi) 

 
 

Páčili sa mi tie svetelné efekty, aj otázky boli dobré. Páčilo sa mi, ako sme na všetko museli 
prísť sami. Bolo ťažké spolupracovať, hlavne sa zhodnúť na jednej odpovedi. Možno by 
som vylepšil príbeh,  na ktorom bola celá hra postavená. Prišlo mi to také detské.  

(Ronald) 
 

 

 

 

                  

   

 

 

  

   

 

   

 

 

 

  

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 

Aká bola odpoveď na príklad z predchádzajúceho čísla časopisu Zvonček? 
Majka urobila 7 fialových, 14 bielych a 4 zlaté hviezdičky. 

      
Úspešným riešiteľom je: 

Matej Zvoda zo 4. S. Srdečne mu blahoželáme a ako inak aj sladko odmeňujeme. 
 

Zadanie príkladu: 
 

V triede je 29 žiakov. Štyria žiaci nehrajú na nijakom hudobnom nástroji. 18 žiakov 
hrá na gitare, 6 gitaristov hrá tiež na klavíri. 

Koľko žiakov v triede hrá na klavíri? 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: E. Lovišeková 
 

Po celý školský rok budeme fungovať tak, že odpoveď na príklad, napísanú na lístočku aj 
so svojím menom, odovzdáte mne, čiže pani učiteľke matematiky Majke Debnárovej, a to 

kdekoľvek ma stretnete. 
 
 
 
 

Tentokrát do 24. januára 2020. 
 

Foto: archív BellAmos 

Foto: archív BellAmos 



  Úspechy bývalých bellamosákov 14  7 Zažili sme... 
Víkendovka v Brne 

14. 12. 2019 sa niektorí bellamosáci vybrali nielen na vianočné trhy do Brna, ale rozhodli sa aj 
vzdelávať. Navštívili svetovú výstavu Poklad Inkov, kde uvideli stovky predmetov, do 
ktorých je doslova vyrytá história bájnych civilizácií a ich rituálov. Po výstave preskúmali 
vianočné trhy na Zelnom trhu a na Námestí slobody, ale ešte predtým sa boli pozrieť na 
legendárneho draka a niektorí vyšľapali 173 schodov na starú radnicu.  
 
 

Víkendovka bola super. Bolo to zaujímavé, výstava bola zaujímavá a náučná. Zažili sme spolu kopec 
srandy.            Sandra Pareničková, 8. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

Návšteva soľnej bane vo Wieliczke v Poľsku 
Vo štvrtok 12. 12. 2019 o 5:30 hod. sme odchádzali do Krakova autobusom. Najprv sme išli 
do Wieliczky, kde boli sochy zo soli. Wieliczka má 300 km a sprístupnených je len 3 km. Keď 
som vošiel do budovy, tak som išiel dole schodmi do podzemia. Poschodí bolo 52 a keď som 
prišiel dole, bol som 65 metrov pod zemou. Pani sprievodkyňa nám hovorila, že všetko je zo 
soli. Dostali sme slúchadlá s diktafónom. Bola tam veľká sieň, ktorá bola nádherná. Boli tam 
3 obchody a jedna reštaurácia. Na konci jaskyne bol banícky výťah, ktorý mal 5 poschodí 
a uniesol 200 osôb. Výťah bol dlhý 150 metrov. Keď sme odišli z bane, tak sme išli do 
Krakova. Išli sme na hrad Wawel a pred hradom bol drak, ktorý chrlil oheň každých 5 minút. 
Potom sme sa išli prejsť na nádvoria hradu. Hrad bol nádherný. Z hradu sme sa presunuli na 
vianočné trhy do centra Krakova. Kúpil som si tam suveníry a vianočné ozdoby.  Išli sme sa 
pozrieť aj do Sukienice. Tam bolo veľmi veľa stánkov. V meste bol veľký vianočný stromček 
a mnoho ďalších menších stromčekov. Jazdili tam aj kone s kočmi, v  ktorých ste sa mohli 
odviezť okolo celého centra Krakova. O 17:00 hod. sme mali zraz pri kaviarni a išli sme do 
autobusu, ktorý nás odviezol domov do Martina.  

Samko Dubovich, 7. S 

 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ahojte čitatelia! 
Volám sa Rebeka Sakálová a do BellAmos som chodila osem rokov, kým sa tam 
moja cesta skončila pred 4 rokmi. (Momentálne maturujem na Evanjelickom 
bilingválnom anglicko-slovenskom gymnáziu v Martine.) Boli to roky plné zážitkov, 
super kamarátstiev a zmien, no predsa to boli jednoduchšie zmeny, ako napríklad 
sťahovanie sa z jednej budovy do druhej, či dávanie zbohom učiteľkám a 
vychovávateľkám. Keď si spomeniem na BellAmos, a priznám sa, že si spomínam 
pomerne často, pamätám si len na milé, ústretové učiteľky a učiteľov, 
nezabudnuteľné výlety a srandy, čo sme spolu zažili. Pamätám si však aj na to, ako 
sme sa učili na písomky a ústne odpovede pred hodinou a sťažovali si, že to aj tak v 
živote nebudeme potrebovať. V mojom prípade to bola biológia, lebo som sa v tej 
dobe viac sústredila na architektúru a dizajn, v čom by sa dalo povedať, som mala 
istú oporu a víziu. Nikdy by ma však nenapadlo, že moje terajšie zameranie v živote 
bude práve na morskú biológiu a už vôbec nie, že budem mať dáke semináre z 
chémie. BellAmos bola naozaj svojím spôsobom bezstarostná škola, okrem pár 
kolektívnych problémov, ktoré teraz aj tak nič neznamenajú, lebo sme každý išli 
svojou vlastnou cestou a odfúklo nás inam. Jediné, čo ma mrzí je, že v tej dobe som 
kamarátstva brala inak a keby som už vtedy zobrala do ruky gitaru, asi by mi to dalo 
viac. Teraz mám totiž aj úžasný okruh naozaj blízkych kamarátov a nezameniteľné 
gitary, na ktoré hrám vždy, keď sa neučím na biológiu…. alebo iné predmety. ☺ 
Dúfam, že si to v BellAmose užívate a naďalej budete, hlavne to, ako sa tam učí, aký 
majú učitelia prístup a ako sa s vami trepú kade-tade (teda aspoň dúfam, lebo s nami 
to tak bolo ☺ a mne sa to naozaj páčilo). Ďakujem za pekných 8 rokov strávených v 
bellamosáckej rodinke!                             bývalá bellamosáčka Rebeka Sakálová  

 

Foto: archív R. Sakálovej 

Foto: Z. Herbrychová 
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13    Zábava BellAmos 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Autor krížovky a technické spracovanie: Lukáško Veselovský, 5. S 
 

  
 

BellAmos vo Wieliczke a v Krakowe 
Pri hrade Wawel bolo veľa vtáctva, ako holuby, krkavce a labute. Potom sme videli 
kovového draka, ktorý mal chrliť oheň, ale bola to iba malá iskierka. Asi mal malú 
zápchu. ☺ Ďalej sme išli na hrad Wawel, ktorý bol obrovský. Mala som pocit, že som 
na Trenčianskom hrade. Išli sme potom dole, kde sme videli kone, ktoré boli 
priviazané ku koču. Na vianočných trhoch bolo pekne, mali sme rozchod do 17. 00 
hod. Boli sme sa najesť v reštaurácii, kde som ochutnala niečo podobné ako pizza. 
Potom sme išli na trhy. Boli malé, ale cítila som sa ako na nejakom veľkom meste. 
Kúpila som si malého dúhového draka, ktorý mal modré brucho a ostne, na bruchu 
mal napísané Krakow. Volá sa Kraky. Keď bola tma, bolo to romantické a krásne.  

Baška Kalabová, 6. S 
Bola úžasná, 3D efekty, miniatúry, príbehy. Všetky tie sály vytvorené zo soli, 
elektronika úžasná, zážitok bol dobrý (aj výťah a schody).              Matúš Fiolek, 6. S 
Veľmi sa mi páčila, krásne a zaujímavé. Veľké sochy, prekrásna sála. Veľa ukážok, ako 
baníci robili v bani. Mám veľa krásnych fotiek. Dávam päť hviezdičiek.  

Miška Gallová, 6. S 
Keď sme vystúpili z autobusu, kráčali sme popri krásnej rieke, na ktorej boli 
zaparkované krásne lode. Potom sme išli ku chrliacej soche draka. Vyšli sme na hrad 
Wawel, ktorý bol nádherný a celý bol postavený z tehál s krásnymi sochami zo železa. 
Potom sme zišli na trhy. Rozdelili sme sa a popozerali sme si trhy a potom sme sa išli 
najesť. Pozreli sme si aj Sukienice. Bolo to tam krásne vyzdobené.   Šimon Klčo, 7. S 
 

Foto: Z. Vaváková 
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Samko Šebo opäť víťazom 
O úspešnom hokejistovi - tretiakovi Samkovi Šebovi – ste 
si vo Zvončeku už mohli veľakrát prečítať a my sme vám 
sľúbili, že ešte sa aj dočítate. A je to tu. Samko zožal opäť 
veľký úspech. Má za sebou viacero zápasov. Počas 
vianočných sviatkov napríklad absolvoval tri dôležité 
turnaje. Na Vianočnom turnaji v Uherskom Ostrohu 
získal krásne druhé miesto a zvíťazil i vo Vsetíne, kde sa 
konal Capri Sun Cup, a zároveň bol vyhlásený  aj za 
najlepšieho hráča. Na tomto turnaji hral za MG Kids 
Trenčín. Prvé miesto získal na turnaji v Kroměříži, kde 
hral za MHA Martin. A ako sme sa dozvedeli, všetky 
turnaje, v ktorých Samko zvíťazil, boli určené pre 
štvrtákov a Samko je len tretiak. O to sme naňho viac 
pyšní! Srdečne blahoželáme!  Spýtali sme aj Samka na to, 
aké pocity prežíval pri svojich výhrach: „Vždy som šťastný, 
keď sa hrá turnaj. Neskutočne som bol šťastný, keď ma vyhlásili za 
najlepšieho hráča, veľmi som si to predtým prial.“ 
 
 

Zľava: Capri Sun Cup vo Vsetíne, Hrdý bellamosák s trofejmi, Kroměříž – Samko 
v martinskom drese 

 

Bellamosáci si vyskúšali 
curling 

Dňa 8. 12. 2019 sa niektorí 
bellamosáci naučili čo-to 
o zaujímavom športe curlingu. Vďaka 
Slávke Makovníkovej mali možnosť 
zúčastniť sa na martinskom zimnom 
štadióne ukážky, ako sa takýto šport 
hrá a čo je k nemu potrebné. Možno 
ste ani len netušili, že curling patrí 
medzi olympijské športy a žne 
úspech aj na svetovej úrovni. Vďaka 
Slovenskému curlingovému zväzu sa 
mu mohli priučiť aj naši bellamosáci. 
Ďakujeme! 
 

Curling je šport, ktorý je pre niekoho zaujímavý a pre niekoho zase nudný. Na 
curlingovom podujatí sme sa veľa naučili, ako napríklad slide či stratégie, ako túto hru 
hrať. Naučili sme sa to od profesionálov. Najlepšie podľa mňa bolo, ako sme hrali 
priamo hru curling. Bolo to veľmi zaujímavé. Ale zase pre niekoho bolo zaujímavejšie 
robenie slidov. Keď sme hrali hru curling, tak sme si rozdelili úlohy. Niekto hádzal a 
niekto šúchal takými metlami s tým rozdielom, že na konci bola handrička. Podľa 
môjho názoru to bolo celkom zaujímavé. 

Maťo Horváth, 7. S 

Foto: archív BellAmos 

Foto: archív BellAmos Foto: archív rodiny Šebovej 
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AJ UČITELIA V BELLAMOSE SA UČIA 

Súčasťou BellAmosu som sa stala pred 11 rokmi. Už vtedy mi bývalé kolegyne 
z Ružomberka vraveli: „Ty ideš do BellAmosu? Tam sa riadne maká!“ Že mali naozaj 
pravdu, som zistila čoskoro. Akcií, ktoré popri povinnom vzdelávaní detí stíhame, je 
naozaj veľa. A nielen to. U nás v BellAmose sa neučia len Vaše deti, ale aj my učitelia. 
Nemyslím len rozširujúce vzdelávania či kurzy na doplnenie kvalifikácie. Učíme sa aj 
od seba navzájom. Keď som videla, aké úžasné veci robí pani učiteľka Zuzka 
Kováčová so svojimi druháčikmi, povedala som si, že by sme to mohli zvládnuť aj my 
– tretiaci. Inšpirovala som sa jej integrovaným tematickým vyučovaním s využitím 
aplikačných úloh podľa typu inteligencie. Týmto zaujímavým a tvorivým spôsobom 
sme si zopakovali učivo z prírodovedy o neživej prírode. Deti si najprv zvolili oblasť, 
v ktorej by chceli plniť úlohy. Potom vo dvojiciach pracovali, vymýšľali, tvorili, 
spievali, hrali, počítali aj písali. Na konci nám svoje úlohy prezentovali a tým aj 
vyskúšali a zapojili svojich spolužiakov do opakovania učiva. A hoci sa vyskytli aj 
nejaké drobné chybičky (aj zo strany mojej - ako učiteľky), viem, že tento spôsob 
obohatil naše učenie sa v škole. Ďakujem Zuzke Kováčovej za ochotné rady 
a pripomienky, ktoré mi naozaj pomohli. Aj vďake nej využívam v triede iClick 
testovanie – hlasovačky, ale o tom možno nabudúce....☺  

pani učiteľka Lucka Kršková a žiaci 3. SA  
 

OBJAVUJEME NEŽIVÚ PRÍRODU A SKÚMAME PRÍRODNÉ JAVY 
APLIKAČNÉ ÚLOHY PODĽA TYPU INTELIGENCIE 

 
 

Muzikálna inteligencia: 
• Zaspievaj piesne, v ktorých sa spieva o počasí alebo ročných obdobiach. Napíš 

ich názvy. 
• Zahraj na detských hudobných nástrojoch niektorý typ počasia. 
• Vymysli a zaspievaj na známu melódiu novú pieseň o počasí. 

Matematická a logická inteligencia: 
• Vymysli, zapíš a vypočítaj slovnú úlohu o objeme a litroch, hmotnosti 

a kilogramoch alebo teplote a stupňoch Celzia. 
• Napíš postupnosť krokov, ktorými porovnáš objem alebo hmotnosť dvoch 

rôzne veľkých kameňov. 
Pohybová a interpersonálna inteligencia:  

• Znázorni IBA pohybom roztápajúceho sa snehuliaka, plný sud kapusty, silný 
vietor. 

• Znázorni IBA pohybom činnosti, pri ktorých vzniká teplo. 
• Znázorni IBA pohybom dopravné prostriedky, ktoré sa pohybujú vo vzduchu.  

Jazyková inteligencia:  
• Prepíš jednu zimnú pranostiku a nakresli podľa nej obrázok. 
• Vymysli hádanku o niektorom type počasia. 
• Vymysli a priprav tajničku, ktorej riešením bude niektorá z pomôcok na 
• meranie teploty, objemu, hmotnosti. V jednotlivých riadkoch použi čo najviac 

vybraných slov, ktoré sme sa zatiaľ učili. 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

Foto: L. Kršková 


